Ego obertus episcopus subscrpsi.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Guilielmus lusius. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli

(*) Di Gesù Cristo 1055, nell' ottobre del quale però correva solamente l'indicione 7.^a

isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum ammissione iura curie perderentur. singulariter
euique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic anctum uel diminutum suisce cognouerunt.

Millesimo exlxx mense ienuarii indieione vi.

UNDE SUPRA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest donnus iohannes episcopus. Ut nobis odo cum filio meo. et
si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat.
Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie
uestre Sancti Syri que posita est in ualle uexano. in loco ubi di-
citur sambazario. Id est massaricio unum. Id est casa. uinea. sicutis.
salectis. cannatis. roboretis. castanetis. campis et pascuis. fines uero
de suprascripto massaricio. desuper uia que pergit a Sancto Syro.
de una parte fine fossadello qui descendit in prato donnicato. Et
de alia parte fine maceria. et uia que uadit in costa. et uia que
descendit in molendino de madalberto. Et de subtus fine fossado de
suprascripto molendino. Infra istas fines et coherentias omnia et in
omnibus petimus. et quantum ad massaricio pertinet. una cum exitu
suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare. nisi tan-
tum usufruandi non alienandi. Ita tamen ut inferamus uobis uel
successoribus uestris exinde (*pensionem*) per unumquemque annum
denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus in supra-
scriptas res (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie
uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum
inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus.
tunc liceat uos uel successoribus uestris in istas res introire. et
eui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum
uel filii nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuer-

tatur eius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense octubris indicione quindecima. Imperante domno nostro henrico in italia Anno tercio (*). indicione infrascripta feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de odone. Guilielmus Iusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destruci. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLIII mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS ANDREE GALLINE ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest donnus iohannes episcopus. Vti nobis iohannes cum uxore et filiis nostris masculinis famuli Sancti Syri. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis nobis locare iubeatis. Petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in ualle lauania locus ubi dicitur monte final. Est massarizio uno. id est casa. uinea. castaneto. cerreto. pratis. salectis. campis. siluis et pascuis. tantum petimus nos de suprascripto

(*) Di Gesù Cristo 1016.

massarizio. quantum antea tenuit aldeprändus archipresbiter de inter
fratres et consortes nostros. una cum exitis earum. Scatico et alpi-
tico in donnico sit reseruatum. Et non habeamus potestatem uenun-
dare nec alienare nisi in famulis donnicati Sancti Syri. Ita tamen
ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque
annum. denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus in
suprascriptas res (*introyre*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie
uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum
inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus.
tunc liceat uos uel successores uestros in suprascriptas res introire.
et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum
uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur
cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra. hunc libel-
lum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubeatis.
et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro-
municime sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto pe-
titorio mense marcio indicione. xi. Imperante domino nostro Otto in
italia anno ii (*). Indicione ista feliciter.

Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uassallus de
odone. Guilielmus Iusius. Vgo iudex. Oglerius uentus. laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus dili-
genter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognouerunt.

Millesimo cxxviii mense ienuarii indicione vi.

(*) Di Gesù Cristo 998

UNDE SUPRA.

CVM Cum Peto defensoribus saero sancte Januensis ecclesie ubi
 preest donnus iohannes episcopus. Vti nobis iohannes et martino et
 germanis famuli Sancti Syri. una cum uxore et filiis. et si unus ex
 nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo con-
 dicionis locare nobis iubeatis petimus terra iuris ecclesie uestre
 Sancti Syri que est posita in eodem loco Sancto Syro emiliano. locus
 ubi dicitur costa de seluestro. da uno latere terra de iohanne scrizo.
 de alio latere libellaria de petro et de leo de lo monte. de supteriore
 (*capite*) uia publica. de superiore capite qui pergit a pani-
 gale. infra istas fines omnia petimus in integrum una cum exitu
 suo. seatico et alpiatico in donnico reseruato. Ita tamen ut infera-
 mus uobis uel successoribus uestris pensionem exinde per unum-
 quemque annum denarium. i. et non habeamus licentiam supra-
 scriptis rebus alienare nisi in famulis Sancti Syri. Spondimus in
 dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et colere.
 et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per
 unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo
 superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris
 in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit po-
 testate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium
 sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet
 hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra fir-
 matum nobis contradere iubeatis. et aliud similem a nobis factum
 uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre
 tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februarii. indicione v.
 Anni domini nostri ihesu christi nongentesimo nonagesimo secundo.
 indicione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Guiliel-
mus lusius. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
euique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus dili-
genter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxi. mense ienuarii indicione. vi.

LIBELLUS OBERTI BURONI ET OBERTI CALCANEI ET FRATRIBUS EIUS.
ET FILIE RUSTICI CARENTOSE ET FRATRIBUS EIUS ET CONSORTIBUS.

Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preeest dominus Conradus episcopus. Vti nobis carentosa una cum
filio et filie sue. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit
unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubcatis pe-
timus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in mola-
ciana. locus ubi nominatur taneto. id est tercia porcione de manso
qui fuit de iohannes de paulo. casis et uineis et castanetis. omnia
et ex omnibus plenum et uacuum suprascripta tercia porcione in
integrum. et petimus pecia de uinea et figario cum omnibus suis per-
tinentiis in integrum. et campo uno in caualille. da buno latere.
desuper terra quartarentia. de subtus uia publica qui pergit ad
libellaria de ursicino. da balio latere libellaria de rustico. una cum
exitu suo. Spondimus in dei nomine atque promittimus in supra-
scriptas res introire. et meliorare et colere. et pensionem ecclesie
uestre uobis uel successoribus uestris inferre per unumquemque
annum denarios. ii. Quod si minime fecerimus de quo superius
repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris in supra-
scriptas res introire et meliorare et colere (*sic*). et cui uolueritis dare

in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marci. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo octuagesimo. vi. indicione suprascripta (*sic*) feliciter.

† Conradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius ventus. Guilielmus lusius. Bonus uasalus de odone. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLIII mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS UXORIS GUANDALINI IOCULATORIS CUM SUIS CONSORTIBUS.

Cvri Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest donnus iohannes episcopus. Vti nobis madelberto (*lacuna*) cum germanis meis famuli Sancti Syri. cum uxore et filiis nostris. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in ualle uexano. locus ubi dicitur olixeto. id est casa. uineas. ficitis. salectis. pratis. castanetis. cannetis. Fines uero de iam dictas res dictas (*sic*). de buno latere sine fossado de olixeto. da balio latere sine via de fasce

concorrente in via publica. concorrente in costa descendente in fluvio uesano. de superiori capite fine via que pergit ad ecclesia de manione madelberti usque in fontanella et usque in via publica. De subtus fine fluvio uesano. Tantum petimus nos infra istas fines et coherencias quantum ad ipso massaricio pertinet et nobis contingit de inter fratres et consortes nostros. una cum exitus earum. Et non babeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in potestate famuli Sancti Syri in dominicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde per unumquemque annum denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum a nobis contradere iubatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marci indictione. xiii. Imperante domino nostro otto in italia anno. v^(*). indictione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Guilielmus lusius. Bonus uasallus de odone. Vgo iudex. Oglerius uentus. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter

(*) Di Gesù Cristo 1001.

cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognoverunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indizione vi.

LIBELLUS ROZELINI ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dompus Johannes episcopus. Vti nobis madelberto et iohannes una cum uxore et filiis nostris masculinis. uel nepos noster nomine gotizo. famuli Sancti Syri. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus nos castaneto quod est posito in fine bargallina. locus ubi dicitur alpexino. pecia de silua seu pecia de castaneto in loco qui dicitur castanea capraria. et pecia de castaneto que pergit inter duas uias et pe (*sic*) monte et in campo dominico. id sunt casis. uineis. cannetis. roboretis. ficutis. siluis. campis et pascuis. nec non petimus medietatem de libellaria qui est posita locus ubi dicitur creto. id sunt pratis. campis. siluis et pascuis. Fines uero de superiore capite. sine aqua uersante et descendente usque in rio lactodona. De uno latere fine prato dominicato. Infra infrascriptas iam dictas fines petimus nos omnia et in omnibus plenum et uacuum medietatem quantum antea tenuit sabatino in istis locis ex integrum una cum exitis earum. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri dominati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denar (lacuna). Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptis rebus meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum (*inferre*). Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in

uestra sit potestate. Post autem obitum nostrum uel filiis nostris suprascriptis rebus in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuer-tatur cuius et proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre uobis tradimus conser-uandum. Facto petitorio mense iulii indictione. xiii. Imperante domino nostro otto in italia. anno. iii (*). indictione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus Iusius. Bonus uassallus de odone. Oglierius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destruci. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indictione vi.

LIBELLUS BALDI COLICELLI. ET BALDI PANIS PARATI. ET SORORIS EIUS.
ET FILIORUM ALBERICI DE UALLE. ET QUARTERII. ET GAMBARI. ET SECAFENI
EX PARTE ALGUDE MONACHE ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Vbi preest donnus iohannes episcopus. Vti nobis leo et aldeprando cum uxore et filiis masculis famuli Sancti Syri. et germanis. stabile cum uxore et filiis masculis famuli Sancti Syri. Item alio leo cum uxore et filiis masculis famulo Sancti Syri. Et si unus ex nobis sine

• (*) Di Gesù Cristo 1000.

herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. unusquisque in sua
 diuisione. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus solis de
 terris nos suprascripti petitores iuris ecclesie uestre Sancti Syri.
 qui posite sunt infra castro molaciana. et est uno solo de terra
 cui supra leoni et ildeprandi. in longitudo pedes sedecim. et ex
 transuerso pedes. x. a pede domni liprandi regis. et est alio solo
 de terra in eodem castro cui supra stabili. in longitudo pro men-
 sura pedes. x. ex transuerso pedes. viii. et est tertio solo de terra
 in predicto castro. pro mensura cui supra leoni. in longitudo pedes
 octo. et ex transuerso pedes. x. a pedes liprandi regis. et habeam-
 mus potestatem nos suprascripti petitores supra iam dictis solis de
 terris mansionem edificare. et sic petimus una cum exitis earum.
 Et sic petimus nos pecia una de terra que est subtus castro ubi
 nominatur felegaria. fines uero de ista terra da buno latere fine
 fossado de caneua. da balio latere fine costa aqua uersante. de sub-
 tus fine via publica que pergit a corte indomnicata. de superiore
 capite fine castro. infra istas fines omnia plenum et uacuum peti-
 mus nos una cum exitu suo. et habeamus potestatem suprascripta
 terra pastonare ubi nobis oportunum fuerit. et non habeamus po-
 testatem suprascriptis rebus dare nec uendere nec alienare nisi a
 famuli dominicati Sancti Syri qui in ipso castro habitant. Ita tamen
 ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde per unum-
 quemque annum denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque pro-
 mittimus in suprascriptis rebus laborare. et in predictis solis de
 terris mansionem edificare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel
 successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si
 minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos
 uel successores ecclesie uestre in istis rebus introire. et cui uolue-
 ritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis
 nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius
 proprietas est. Vnde sic placet hec peticio nostra. et hunc libellum
 scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et

alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis promunimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februarii indizione. IIII. Anni domini nostri ihesu christi nonagesimo nonagesimo. indizione ista feliciter (*).

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Guilielmus Iusius. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtainenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indizione vi.

UNDE SUPRA.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis leo cum uxore et filiis famuli Sancti Syri in una medietate. bonizo cum filiis et nepotibus suis famuli Sancti Syri in alia medietate. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco qui nominatur casalio. id est campo uno. fines uero de ipso campo. de subteriore capite fine termino. Et de superiori capite fine lauaclo. Et de una parte fine costa de (lacuna). et de alia parte fine costa. Infra istas fines omnia petimus nos plenum et uacuum ex integrum una cum exitu suo. Et non

(*) Nel 990 cadeva soltanto l'indizione 3.^a

habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in potestate famuli Sancti Syri indomnicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius proprietas est. Vnde sic placeat hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis promunimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense marchii indicione tercia decima. Imperante domino nostro otto tertio in italia. anno secundo (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilhelmus lusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petituere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic aucum uel diminutum suisce cognouerunt.

Millesimo CLXIII mense ienuarii indicione vi.

(*) L'anno 2.^o dell'impero di Ottone corrisponde al 998 di Cristo; ed a tale epoca era in corso l'indizione 11^a, anzi che la 13^a

LIBELLUS CUI SUPRA BALDI COLICELLI. ET BALDI PANIS PARATI.
 ET SORORIS EIUS. ET FILIORUM ALBERICI DE UALLE. ET QUARTERII. ET GAMBARI.
 ET SECAFENI ET CONSANGUINEORUM EX PARTE ALGUDE MONACHE AUIE SUE.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi
 p̄ceſt domnus iohannes episcopus. Vti nobis constantio et martino.
 iohannes. leo famuli Sancti Syri. cum uxore et filiis. et si unus
 ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo
 condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre
 Sancti Syri qui posita est in alpe. ubi nominatur caualile. pecia
 una de campo petimus. fines uero de suprascripto campo. de sub-
 tus fine desuper fine costa. de una parte fine termino. et de
 alia parte fine costa de libellaria de madelberto (*lacuna*)
 petimus una cum exitu suo. Iterum petimus in loco ubi nominatur
 uia noua. pecia una de prato. fines uero de supra scripto prato. de
 subtus fine uia. Et de super fine costa. et de una parte fine libel-
 laria de madelberto. et de alia parte fine fossado. infra istas fines
 omnia et in omnibus petimus una cum exitu suo. Et non habeam-
 mus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri
 dominicati. et dum aduixerit leo genitor et genitricem nostram in
 sua sit potestate usufructuandi et non alienandi. Ita tamen ut infe-
 ramus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum
 exinde pensionem denarios. n. Spondimus in dei nomine atque
 promittimus suprascriptas res meliorare et colere. et pensionem
 ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque
 annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repro-
 mittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris in suprascriptas
 res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obi-
 tum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie
 uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio
 nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis

contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus
roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus
conseruandum. Facto petitorio mense iulii. indicione. viii. Regnante
domino nostro enrico rege in italia anno. vi (*). indicione suprascripta
feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Gui-
lielmus lusius. Vgo iudex. (*Bonus uasallus de odone*). laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus dili-
genter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLI mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS CUI SUPRA BALDI COLICELLI. ET BALDI PANIS PARATI
ET SORORIS EIJS ET FILIORUM ALBERICI DE UALLE. ET QUATERII. ET GAMBARI.
ET SECAFENI EX PARTE ALGUDE MONACHE AUIE SUE. ET CONSANGUINEORUM.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis constantius et mar-
tinus. et iohannes germanus. una cum uxore et filiis nostris ma-
sculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. de nostra parte uel de aliis nostris parentibus de
quarta generatione quantum adquistare possumus omnia nostris fi-
liis uel filiabus in integrum. Titulo condicionis locare nobis iubeatis.
petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in ualle

(*) Di Gesù Cristo 1010.

de uesano locus ubi dicitur molaciana. qui nominatur a la ualle. id sunt casis. uineis. castanetis. pometis. ficutis. oliuetis. cannetis. pratis. ierbis. campis. siluis. paseuis. omnia et ex omnibus plenum et uacuum una cum exitus suum in integrum. Petimus mea libellaria in cauallile. da buno latere libellaria de malberto uualterio de campo dominico. de superiore capite costa. da balio latere sicut termino de cernitur. de subtus uia. Petimus alia mea libellaria in uia noua. da buno latere terra de gualterio ueniente pro uia qui pergit in creto. fine uero pro costa ueniente pro uia usque in fontana pioglosa. petimus medietate de campo in casalile. da buno latere terra de gubianio. da balio latere costa de la carpeneta. de superiore capite usque in lauaglo. de subtus senterio qui pergit a mansione de tomado de glareto. Petimus in bugna alia nostra libellaria. da buno latere terra de galuerto. da balio costa. de subtus usque in pausaturi. Iterum petimus pecia una de terra in glareto. da buno latere terra del contorto. de superiore capite terra de stabile. de alio latere pro uia usque in glareto. Infra istas fines uel coherentias petimus medietatem de isto campo plenum et uacuum in integrum. Similiter petimus libellaria in traicosta. da buno latere terra de stabile. de superiore capite uia. da balio latere pro costa usque in senterio qui pergit pro terminibus usque in castagnedallo. da balio latere terra de ingo. petimus alie nostre pecie de uinea in o planello. et in clapedo. da buno latere terra de martino. de superiori capite uia. de subtus fossato. et in cannauale et a la topia rotunda quantum nobis pertinet. Similiter petimus mea libellaria in castello. de intus mea mansione et de foris. in o brolo. da buno latere terra de erizo de gano. de subtus usque in taneto ueniente usque in seruela. da balio latere similiter nostra. ueniente pro uia qui pergit a la fontana de carpeno. usque in alia fontana de uacariciola. usque in rio ueniente usque in glareto et usque in lauagli. pro fine de maceria antica usque in fontana sagrada montante pro uia que pergit usque in libellaria de erizo de gano. infra istas fines et

coherentias decernitur omnia nostra porcione. quantum habemus uel aquistare potuerimus. omnia et in omnibus plenum et uacuum in integrum. et a collorigla castaneto et campo. subtus uia. et supra uia sicut contagit inter fratres et consortes nostros. ante ponimus terram delicosinam aliis omnibus rebus. medietate de uacariciola. in integrum. Et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre per unumque inque annum. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris (*in suprascriptas res introire*). et cui volueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filii nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra. hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum. uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandnm. Facto petitorio mense iulio indicione octaua. Regnante domino nostro enrico in italia anno sexto (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Bonus uassallus de odone. Guilielmus lusius. Oglerius uentus. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis.

(*) Di Gesù Cristo 1010.

libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.
Millesimo exlxxx mense ienuarii indicione vi.

LIRELLUS ANDREE OCULORUM PULICIS ET SUIS CONSORTIBUS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus landulfus episcopus. Vti nobis eriberto et stephano famuli Sancti Syri cum uxore et filiis nostris. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo conditionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in villa molaciana ubi dicitur casalio in gaiō dominicato. petimus campo uno qui est dominicato. id est casa. uinea. finis uero de isto campo. de super libellaria eriberti et ingoni. de una parte fossado. et alia parte fine fontana. de subtus clareto. infra istas fines et coherencias omnia et in omnibus petimus una cum exitu suo. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulo Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. II. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res (*introire. et*) meliorare. arbores que ibi sunt saluare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre per unumquemque annum. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense de-

cembrio indicione. m. Imperante domino nostro enrico in italia.
anno vi (*). indicione suprascripta feliciter.

† Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus lusius.
Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. laudauerunt
hoc exemplum eam uim et auctoritatem oblinere. sicut exemplar
ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli
isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cui-
que libellum obtinenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis. li-
bellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus dili-
genter auditis. nil hie auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo cxliii mense ienuarii indicione vi.

CUI SUPRA.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest dominus theodulfus episcopus. Vti nobis martino famulo Sancti
Syri. una cum uxore et filiis nostris masculinis. et si unus ex
nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo
condicionis locare nobis iubeatis petimus terra iuris ecclesie uestre
Sancti Syri que posita est in uilla molaciana. locus ubi nominatur
casilio. id est campo uno. Fines uero de suprascripto campo. ab
uno latere fine lauacio usque in uia de peroallo. Ab alio latere
fine ascendentem in iam dicta uia de perogallo. infra istas fines om-
nia et in omnibus plenum et uacuum petimus una cum exitu suo.
Eo ordine petimus ut non habeamus potestatem uenundare nec
alienare nisi in dominicatis famuli Sancti Syri. scatico et alpiatico
in dominico sit reseruatum. Ita tamen ut inferamus uobis uel succes-

(*) Di Gesù Cristo 1020.

soribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascripto campo laborare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in isto campo introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filii nostri in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius proprietas est. Vnde sic placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense septembris. indicione. x. Imperante domino nostro otto in italia. anno. xiii (*). indicione suprascripta feliciter.

† Theodulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. Oglerius uentus. Vgo iudex. laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique libellum obtainenti illum petiuere. Is igitur consulibus datis libellum ostensem suum suisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hic auctum uel diminutum suisque cognouerunt.

Millesimo cXLIII mense Jenuarii indicione vi.

CUI SUPRA.

Cvm Cum Peto defensionem saero sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis eriberto famulo Sancti

(*) Di Gesù Cristo 981.

Syri. una cum uxore et filiis nostris masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo conditionis locare nobis iubeatis petimus pecia de terra Sancti Syri in loco qui dicitur uesano. de superiore capite fine libellaria de stabile. da buno latere fine (*lacuna*). de alio latere fine fossato croso (*lacuna*). omnia petimus ex integrum una cum exitu suo. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis pensionem exinde per unumquemque annum denar (*lacuna*). Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre (*uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat*) uobis uel successoribus uestris suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post autem obitum nostrum uel filiis nostris suprascriptas res melioratas in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertantur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum (*uel a testibus roboratum*) uobis promunimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto pectorio mense iunio indicione. xv. Imperante domino nostro (*Otto*) tercio in italia. anno. iiiii (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Vgo iudex. Guilielmus lusius. Oglerius uentus laudauerunt hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi. Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter cuique

(*) Di Gesù Cristo 1000, nel quale però correva soltanto l'indizione 45.^a

libellum obtinenti illuni petuere. Is igitur consulibus datis. libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter auditis. nil hie auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo exlvi mense Jenuarii indicione vi.

UNDE SUPRA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Conradus episcopus. uti nobis iohannes clericus una cum filiis meis masculinis. et si unus sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que nominatur campo dominico. de uno latere fossato de oliceto. de alio latere terra crescentii. de superiori capite uia publica que pergit a castello. de subtus uia que pergit a molaciana. Et iterum petimus in presendio terciam portionem de manso uno qui fuit de petro socero meo. una cum exitu et ingressuras earum. seu cum superioribus. et ingressuras earum rerum quales superius legitur. infra iam dictas terras. castanetis. uinea. ficus. et arbores fructiferos et infructiferos. omnia et in omnibus plenum et uacuum In Integrum. Et non habeamus licentiam uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri dominicati. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarium. I. Spondimus in dei nemine atque promittimus in istas res introire. meliorare et excolare. et pensionem ecclesie (uestre) uobis uel successoribus uestris (per unumquemque annum) inferre. Quod si minimie fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat nos uel successores uestri in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post cbitum nostrum uel filiorum nostrorum. in ius et dominium sancte ecclesie uestre revertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. hunc libellum scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense iunio indicione

suprascripta (*sic*). Imperante (*sic*) domino nostro enrico rege in italia.
anno. vi (*). Indicione suprascripta feliciter.

† Conradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS GANDULFI ALPANI CUM SUIS CONSORTIBUS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sanete Januensis ecclesie ubi
preest dominus Johannes episcopus. uti nobis iohannes petrus et
azo iermanis. una cum filiis eorum. et si unus sine herede mortuus
fuerit. unus alteri succedat. Titulo conditionis locatione (*locare*) iu-
beatis petimus terram iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est
in loco et fundo molaciana. locus ubi dicitur poio de casa. id sunt
casis. uineis. ficutis. oliuetis. saletis. campis. siluis et pascuis. Fines
uero de ipsa terra. ab uno latere fine via publica et ponticello
usque in pino. ab alio latere finit costa de huimare descendente in
glareto. de alio latere finit costa que se diuidit cum alberico ma-
gistro. Ab alio latere finit ruuinatam que pertinet ad andream na-
zario et usque in stafola. De subtus prati domnicati. De superiori
capite fine serucla et fine via que pergit per ripariole usque in
fossa descendente per ripa usque in fossato. De subtus finit via
publica. Infra ista fines omnia porcio. petimus una cum exitu suo.
Seu et petimus nos terram iuris ecclesie uestre in campo domnico.
tercia porcione de omnibus rebus. id sunt uineis. campis. salectis.
ficutis. fines uero de ipsa terra. ab uno latere fine fossato de cla-
reto. ab alio latere finit terra que fuit sabbatini et marconi. De
superiori capite fine via publica. De subtus similiter via publica.
Omnia sic petimus ex integrum. una cum exitus earum. Iterum
petimus terram iuris suprascripte ecclesie uestre in loco uacari-
ciola. campis. pratis. castanetis. roboretis. Fines uero de ista terra.
ab uno latere finit fossato de ripa. ab alio latere finit costa de cruce.

(*) Di Gesù Cristo 1051, nel quale correva l'indizione 6.^a

et usque in zucaro aqua uersante descendente per ripa. De subtus fine uia publica que pergit de casilio usque in fontana de uacari-ciola. Omnia tercia porcione. petimus infra istas fines una cum exitu suo. Seu et petimus nos in uia noua pecie due de prato iuriis de suprascripta ecclesia. De petia suprana tercia porcione. Ita sexta porcione petimus una cum exitu suo. Iterum petimus in nosida campis et pratis. cerretis. iuris de suprascripta ecclesia. fines uero. ab uno latere fine fossato de fontana. descendente in uia que pergit de salini repente in prato leoni. et fine costa aqua uersante. De superiori capite fine

(A questo punto si interrompe il foglio 134.^o, e con esso il presente libello ensiteutico. Seguita il 135.^o, colla prosecuzione di un atto di vendita di alcune terre, fatta da Lamberto Porco e Druda giugali all' arcivescovo Ugone Della-Volta).

septem tabula. et in ista pecie terre reseruamus nobis et retinemus uiam unam amplam unius pedis et medii. que uia decurrit iusta bedum istius cluse noue. per quam uiam nostram nos iugales et nostri missi et omnes per nos possint ire et redire libere pro ut nobis et missis nostris per nos erit utile et necessarium. et quam uiam nos amodo habeamus sine aliquod impedimento et in nobis delinemus sicuti terminata est in stiua. iusta clusam et iusta terram domini Archiepiscopi. et que currit iusta bedum cluse noue usque ad clusam uetulam. Coheret isti pecie terre. ab una parte est terra curie Archiepiscopi et alueus cluse antique eiusdem curie. Ab alia parte est uia ista quam nos iugales dimisimus pro nostra uia et clusa noua molendini. De supra terra bernardi uitalis. de subtus terra nostra que est de iusta terra strata. Infra istas coherencias istam pecie terre. uendimus curie omnia plenum et uacuum in integrum. per libras quinque et solidos tres quos recepimus. Similiter uendimus eidem curie aliam unam pecie terre que est ex parte

Janue cum uinea super habente iuris mei qui supra Lamberti. et est
 in mensura tabule quatuordecim minus quarta. et pro solidis octo
 tabula. denariorum Janue. Coheret isti pecie terre besanii. Ab una
 parte est clusa ista noua molendini et bedus eiusdem cluse et terra
 nostra quam nos coniuges retinuimus in nobis et reseruauimus pro
 molendino quam non uendimus nos. Ab alia parte terra bernardi
 uitalis. et de supra eiusdem bernardi. de subtus est strata. Infra
 istas coherencias istam peciam terre nos iugales eidem domino ar-
 chiepiscopo et sue curie plenum et uacuum uendimus. et possessionem
 sibi tradimus cum dominio ex ista pecie terre per libras quinque
 et solidos nouem minus denarios III. et ex ista alia superiori terra.
 similiter damus possessionem curie per magistrum anselnum mini-
 strum et curie procuratorem qui suscepit possessionem ex his duabus
 peciis terre nomine archiepiscopi et sue curie a nobis lamberto et
 druda. omnia in integrum. Per precium super totum librarum decem
 et solidorum XII. minus denarios. III. denariorum Janue. Vnde a ma-
 gistro anselmo pro domino Archiepiscopo et eius curie ex istis libris
 decem et solidis nouem minus denarios. III. nos super totum sumus
 soluti et quieti. Et faciatis exinde uos dominus Vgo Archiepiscopus
 et uestris successoribus et cui uos dederitis ad utilitatem uestre
 curie quicquid uolueritis sine nostra et nostrorum heredum con-
 tradicione. et nomine proprietatis. Et super clusa ista et super
 prenominata nostra uia possitis habere ambatorium. ita quod am-
 blatorium quod habebitis super clusa et super uia ista
 (*lacuna*) in suspenso quod nullomodo impedit uiam hanc neque
 euntes et redeentes per eamdem uiam. neque impedit quolibet
 modo clusam molendini. Ab omni homine defendere et auctorizare
 nos iugales Lambertus et druda una cum nostris heredibus pro-
 mittimus uobis domino Vgoni archiepiscopo et uestris successoribus.
 et cui dederitis ad utilitatem uestri Archiepiscopatus. Quod si defen-
 dere et auctorizare non potuerimus. aut si quolibet modo subtra-
 here quesierimus in duplum istius uendicionis ut supra relegitur

sicut erit meliorato. Magistro anselmo ministro et uestre curie procuratori penam dupli stipulanti nomine curie (lacuna) et pro uobis promittimus. unde omnia (*bona*) nostra uobis pignori obligamus. tam habita quam habenda. Ego druda renuncio senatus consulto uelleiano et iuri hypothece. Et facio consilio et auctoritate Oglerii porci et cunradi cuglarade parentes et amici mei. Justa ecclesiam Sancti Laurencii feliciter. Millesimo centesimo Septuagesimo. Exeunte mense Augusti die. x. Indicione. II.

Signa manuum istorum iugalium Lamberti porci et Drude hanc cartulam uendicionis fieri rogauerunt.

Testes Guilielmus compater. Ogerius porcus. Cunradus cuglarada. Bonacursus filius Wilielmi compatri. Facius caneuarius. Wilielmus uicecomes de porta. Albericus curie Archiepiscopi.

DE PENSIONE QUAM COMITES DE LAUANIA TENENT PRO FEUDO.

UIDELICET OBERTUS BLANCUS ET GIRARDUS SCORZA.

Filii pagani de lauania uidelicet obertus blancus et girardus scorza. isti colligunt pro feudo pensionem pro archiepiscopo Janue. de uilla benestai. de leualli. et de mortedo prope plebi de mari. et de cornio. et de pertinentiis illis iuxta mare. et de nasso. et habent pensionem pro libellaria domus filiorum tedisii (*). uidelicet hoc quod tenent pro libellaria in loco qui dicitur nei. de seruis uidelicet et de terra. et in rapallo. et in mazasco. et in clauari. et in sancta iulia. et in leualli. et in cassao. et in uarise. et in aliis locis. sicut in eorum libello scriptum est. de qua libellaria dant pensionem solidorum nouem et denariorum quatuor papiensis monete.

(*) Vedasi il libello di quesjo Tedisio e de' suoi figli, a pag. 290 del presente volume.

UNDE SUPRA.

Breue Recordacionis de filiis pagani comitis de lauanie. Vgo de maxi cum suis parentibus. solidos. ii. de ottolini. Filii gandulsi de cucurno. vi. denarios de cona de benestai. Et quatuor denarios de loca sale. Cauarunco. uno denario de cona de plano. Filii matuli de cucurno. vi. denarios. de cona de benestai. Vido et filii mauri de garibaldo. iii. denarios de cona de benestai. Rubaldus de gropo cum suis fratribus. denarios. vii. et medium. Vido de monticello. similiter. Ecclesia sancti michaelis de petra martina. iii. denarios de cona de benestai. Arduinus de mortedo. iii. denarios. otolino. Ecclesia sancti laurencii de cugurno. i. denarium de cona et medium. Obertus de mortedo. denarios iii. ottolino. Domo et sua cognata. iii. denarios ottolino et medium. Filii anselmo de casa marciano. denarios. ii. ottolini. Filie oglerii de mortedo. ii. denarii ottolini. Ardizono de rezan. et albericus de mortedo. uno denario nouo. Obertus de teudice. i. denarium de cona. Albertus et eripandus. medio de ottolino. Rubaldus moresco. i. denario et medio ottolini. Bonizo ferrario cum suis parentibus. uno denario ottolino. Andrea de campo plano. i. denario ottolino. Paganus de malleolo de et presbiter iohannes. ii. denarii ottolini. Filii iohannis de cucurno. i. denario ottolino. Vgo de sturla. i. denario ottolino. Otto de sturla. similiter. Filii piteti. viii. denarios de otolini. Filii anselmi de solario. iii. denarios et medio otolini. Filii selueradi de leualli. similiter. Filii gisi de leualli. iii. denarii ottolini. Filii ansaldi de leualli. omni tercio anno. i. denario de cona. Filii guiberti. similiter. Filii odonis. similiter. Rubaldus comes. solidi. iii. Girardus comes. similiter. Paganus comes. similiter.

UNDE SUPRA.

Lanfrancus de lo castello cum suis sociis. **mii.** denarios. Raza da lo solare cum suis sociis. **vi.** denarios. Ecclesia de camporzasco. omne tercio anno. **i.** denario. Bonobello da lo pino. **mii.** denarios. Martinus lardello de camporzasco. **i.** denario et medio. Dalmiano cum suo cognato pisano. **i.** denario et medio. Onedo de camporzasco. **i.** denario. Albertus da deselega. **mii.** denarios. Martinus da deselega cum suoi parentes. denarios. **ii.** Pizena mulier anselmi de solario. omni uno anno. **i.** denario. Vitale de aride cum suis consortibus. **viii.** denarios. Sigeza de fossado. Sapiro de carpeneto. Martinus de casa noua sunt consortes de uitale.

HIC EST PENSIO QUAM TENENT DOMINI DE UOLTA PRO FEUDO
AB ARCHIEPISCOPO IN UALLE BISANNII.

Ego Alexander feci exemplari hoc breue quod mihi dederunt homines de melmi. quod fuit factum in tempore et in presentia domini bonifacii et domini cunizonis de uolta. et curradus de melmi et presbiter anselmus et guilielmus de canredo erant collectores. Bellandus de monte longo. denarii. **mii.** de papia. ueteres. cum suis consortibus. Johannes balbus de coraona. denarii. **mii.** de papia. Martinus de plaziolo. denarium. **i.** Anselmus de ripa cum suis consortibus. denarii. **viii.** Anselmus de clapedo. dominicus de prado. denarii. **mii.** Petrus de biado. denarium. **i.** Bonus filius de linal cum suis consortibus. denarii. **mii.** Presbiter anselmus de cella. denarium. **i.** Bonus infans belengerio. denarium. **i.** Guilielmus de cadeno. denarium. **i.** Andrea de monte rosario. denarium. **i.** Presbiter petrus de sal. denario. **i.** Presbiter iohannes de fabrica. denarium. **i.** Andrea (*lacuna*) de pomar. denarii. **mii.** Andrea de pomo cum suis consortibus. denarii. **mii.** Aribaldus de pomar cum suis consortibus. denarii. **vi.**

Homines de serrino. denarii. vi. Guido de lugo. denarii. ii. Bellandus cum suis consortibus. denarii. ii. Pexo de montasignano. denarii. ii. Lumalcuzedo. denarii. iii. Johannes de uerra. denarii. ii. Johannes concouus cum suis consortibus. denarii. iii. Leupert. denarii. iii. Zenoardus de monte asignano. denarii. ii. Bellandus. denarii. iii. Albertus cum suis consortibus. denarii. iii. Otto caluas et supicia. denarii. iii. Arnaldus begalin. denario. i. Albertus de iugo. denarium. i. Lomangano cum suis consortibus. denarii. iii.

LIBELLUS ARDERICI IUDICIS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest donnus Syrus Januensis archiepiscopus. Vti mihi arderico Judici meisque heredibus filiis ac filiabus. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie Sancti Syri. Id est peciam unam terre que posita est infra murum ciuitatis Janue. locus ubi dicitur domus. Cui coherit ab una parte murus ciuitatis Janue. Ab alia domus oberti uacuantis discum. Ab alia uia publica. A quarta uero parte uia communis huius terre. et rustici garregii. Infra istas coherencias petimus In Integrum. Ea ratione ut si ego qui supra ardicio uellem eam uendere priusquam ab alio edificio edificetur. uobis precio centum solidos denariorum brunitorum reddere debeo. Postquam uero aliquo edificio edificata fuerit. et ego uel mei heredes eam uendere uoluerimus. teneamur eam peciam terre uendere ecclesie ad minus. xx. solidorum certo precio quod ab aliqua persona capi potuisset ex ea. si ecclesia eam uoluerit. ita ut ego et mei heredes ecclesie nunciare teneamur. Quod si ecclesia super scriptam terram comperare noluerit. eam cui uoluerimus uendere nullomodo compellamus. Ita tamen ut inferamus uobis uestrisque successoribus in unoquoque anno solidos duos denariorum brunitorum nomine pensionis. Vos item ianr dictam peciam terre una cum

uestris successoribus scilicet qui supra ardicio meisque heredibus ab omni homine defendere nullam super impositam uel contradictionem facere spopondistis. Quod si eam defendere non potueritis. aut super impositam uel contradictionem mihi uel meis heredibus imposueritis. tunc in duplum iam dictam peciam terre nobis restituetis. sicut pro tempore fuerit meliorata. aut ualuerit sub estimacione in consimili loco. Actum in palacio domini Syri Januensis archiepiscopi feliciter. Testes dominus Guido sancti laurentii prepositus. Otto iudex. Guilielmus iudex. Baialardus. Vgo sclauus. Obertus nasellus. Bonifacius eius frater. Millesimo cxxxv. mense decembris. Indicione XIII.

† Ego Syrus Januensis archiepiscopus subscrpsi.

† Ego Guido Januensis ecclesie prepositus subscrpsi.

DE MOLENDINO SANCTI PETRI DE ARENA.

Breue recordacionis de conuenientia que fuit inter lanfrancum et Obertum et amelium atque Wilielmum germanos filii quondam . , . .
(lacuna) et inter Airaldum episcopum. et paganum de uolta simul cum fratribus suis. benencasa et ingonem et Obertum germanos. filii quondam merlonis. tali ordine quod suprascriptus episcopus simul cum suprascriptis consortibus suis filiis merlonis. et paganus de uolta cum germano suo. debent dare per unumquemque annum iam dicto lanfranco et fratribus suis quinque pullos et quinque azimas. et lanfrancus cum fratribus suis non debet eis uelare aquam in glaria sine lesione terre nec clusam antiquam de feo. tali modo quod non noceat molendinis lanfranci nec fratribus suis quod est modo edificatus in fluvio pulcifere. uel molendinis quos suprascripti germani in predicto fluvio edificauerint. Ita fuit hec conuenientia facta quod ille qui obnoxius apparuerit et uoluerit corrumpere hoc quod superiorius legitur. componat alteri parti libram unam auri optimi. Hec conuenientia fuit facta per laudamentum nostrorum consulum. scilicet

Guidonis de rustico de erizo. et Guidonis spinule. In presentia lanfranci aduocati. et lanfranci roze. et nigri de durbeco. et boni iohannis truci et fratris sui. et Guilielmi meli. et Oberti futi monacha. et anselmi pizi. et Johannis grugni. et opizonis scannicati. et oberti usi de mari. et reliqui plures. Millesimo centesimo quarto. mense februarii. indicione XII.

Ego guiniguus iudex scripsi per laudem eorum.

FIDELITAS QUAM MARCHIO MALASPINA FECIT DOMINO ARCHIEPISCOPO.

† Eco Opizo marchio Malaspina iuro fidelitatem domino Vgoni dei gratia Januensi Archiepiscopo. uidelicet quod deinceps ero sibi uere lidelis. sicut uerax et bonus uassallus domino suo. saluis tamen anterioribus fidelitatibus et dominis. quas antea feceram uel quibus eram debitus pro feudi beneficio antea quam iurarem fidelitatem alicui Januensi episcopo uel archiepiscopo. Decedente uero predicto domino Vgone archiepiscopo. quod abhominamus. catholicis successoribus eius similiter iurabo fidelitatem si pactio feudi mihi a consulibus Janue compromissi complebitur. Hanc autem fidelitatem et hoc iuramentum fecit predictus Marchio in Consulatu Nuueloni. Idonis guntardi. Nichole de Rodulfo. Lamberti grilli. atque Bellamuti. In ecclesia Beati Laurentii in publico parlamento. Millesimo. centesimo. Sexagesimo Octauo. Indicione Prima. die mercurii. Vicesimo tercio die Octubris (*).

LAUS CONTRA HOMINES DE PORTU UENERIS. DE DECIMA MARIS.

† In Capitulo. Consules de communis. Symon aurie. Nichola embriacus. Ogerius uentus. et Amicus grillus. laudauerunt quod homines

(*) Il presente giuramento di fedeltà del marchese Obizzo Malaspina si trova inserito eziandio, sebbene con parecchie varianti, nel *Libro dei Giuri* (vol. I. col. 232).

portus ueneris de cetero teneantur domino archiepiscopo et eius successori tantum soluere pro decima maris de his que Januam detulerint et uendiderint quantum et proprii ciues Janue. omni contentione et contradicione de medio sublata. Quod ideo factum est quoniam cum inde ante prescriptos Consules contencio et placitum fuissest inter procuratores domini Vgonis archiepiscopi et homines portus ueneris Rubeum uidelicet Buleanum et Brocardum et alios sapientes pro illis de portu ueneris existentes. tandem uisis racionibus utriusque partis. et allegationibus diligenter auditis et cognitis. et laudibus. et domini archiepiscopi atque testium depositionibus quos inde produxerant supra eodem facto procuratores eius. sententiam pro domino archiepiscopo tulerunt. ut supra laudantes. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo septimo. Indicione nona. Ultimo die Januarii.

DE UILLA QUE DICITUR BENESTAE.

Iste sunt conditiones de lauania. In uilla benestai de manso de Guilielmo de gropo. porcum unum et pensionem solidos. III. et sestaria duo de frumento. et spallam unam. et panes. III. et de annona sestarium. I. et agnum unum ad pascha. et oua. XXX. et caseos. III. et ad festum sancti iohannis iuncatas. II. et caseos duos.

UNDE SUPRA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus conradus episcopus. Vti nobis carosus cum filiis suis masculinis et cum nepote suo pagano. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alteri succedat. Titulo conditionis locare nobis iubatis. petimus. pecia una de terra que posita est in campo dominico ubi dicitur fontana couerclada. coherence uero de ipsa terra. uia publica que pergit a campo dominico. De alia parte fosso de ripa. de super manso de presbiter cunizo. Infra iam dictas

coherentias. omnia ex omnibus plenum et uacuum quantum ad ipsa
pecia pertinet in integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel suc-
cessoribus uestris pensionem per unumquemque annum denar
Spondimus in dei nomine atque promittimus in istas res introire
meliorare et excolare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel succes-
soribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius
repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in suprascrit-
tas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post
obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie
uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio
nostra. hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis
contradere iubeatis. Facto petitorio mense nouembris. indicione vi.
Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo octua-
gesimo quarto (*). indicione ista feliciter.